重要

 医療機関 各位                   令和３年１1 月吉日

株式会社メディクラーク

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

＜ レセ電ビューアバージョンアップ操作手順 ＞

 先日お知らせしました通り、令和 3 年１０月診療分（１１月請求分）からオンライン請求医療機
関等への紙媒体による返戻が廃止され、オンラインによる返戻のみとなります。
 医療機関様におかれましては、１０月、１１月にもオンライン請求システムにログインし返戻レ
セプトをダウンロードして頂きます様お願いしているところでございますが、ダウンロードした返
戻レセプトの内容を確認するには、レセ電ビューアのバージョンを最新にする必要がございます。
 つきましては、大変お手数ではございますが、下記手順に沿ってバージョンアップの作業を行っ
て頂きます様、よろしくお願い申し上げます。
 尚、バージョンアップの作業はレセ電ビューアをお使いのコンピュータにおいてのみ必要です。
※所要時間は５分から１０分程と見込んでおります。

◆レセ電ビューアのバージョンアップ方法

１．Windows 端末の場合

① レセ電ビューアを起動します。

② 画面上部の「ヘルプ」を押して表示される「アップデートのチェック」を押します。

「クライアントは最新版です。」と表示された場合はバージョンアップの作業は不要です。レ
セ電ビューア画面の「×」ボタンを押してレセ電ビューアを終了して下さい。
「現在のバージョン：」に 2.3.2 以下のバージョンが表示された場合は、バージョンアップ
の作業が必要となります。

③ 「アップデートの開始」ボタンを押します。

  ■「アップデートの開始」ボタンが押せない場合は下記の手順でレセ電ビューアをバージョン

アップして下さい。

レセ電ビューア画面右上の「×」ボタンを押してレセ電ビューアを終了して下さい。

１）画面左下の   マークを押して、
「Windows アクセサリ」を選択します。

   ２）「InternetExplorer」を選択します。

   ３）表示された画面上部に記載されている URL を削除し、下記 URL を入力、又はコピー、
貼り付けし、「Enter」キーを押して下さい。

 https://ftp.orca.med.or.jp/pub/receview/win/jma-receview.exe

   ４）下記画面が表示されましたら「実行」ボタンを押して下さい。

   ５）下記画面が表示され、ダウンロードが開始されます。

   次頁の手順⑥に進んでください。

ここに記載されている URLを削除し、

下記 URLを入力して下さい。

④ 「ＯＫ」ボタンを押して下さい。

⑤ ダウンロードが開始されます。

⑥ 「Jma-receview セットアップウィザード」が
開始されます。
「次へ」ボタンを押して下さい。

⑦ 「使用許諾契約書の同意」画面で「同意する」
にチェックをつけて「次へ」ボタンを押して下
さい。

⑧ 「情報」画面で「次へ」ボタンを押して下さい。

⑨ 「追加タスクの選択」画面で「.HEN ファイルの
の関連付け」にチェックし、「次へ」ボタンを押
して下さい。

⑩ 「インストール準備完了」画面で「インストール」
ボタンを押して下さい。

⑪ インストールが開始されます。

⑫ セットアップの完了です。「完了」ボタンを押すと

レセ電ビューアが起動されます。
手順②の方法でバージョンが 2.4.0 以上になって
いる事を確認して下さい。

⑬ レセ電ビューア画面右上の「×」ボタンを押して終了して下さい。

２．主サーバー・従サーバーの場合

① レセ電ビューアを起動し、「ヘルプ」ボタンを押して表示される「About」ボタンを押して下

さい。

「jma-receview」2.4.0 以上が表示された場合、バージョンアップの作業は不要です。
2.3.2 以下のバージョンが表示された場合は、バージョンアップの作業が必要となります。

   画面の右上の「×」ボタンを押してレセ電ビューアを終了して下さい。

② デスクトップの画面上で右クリックして下さい。

③ 下記画面が表示されましたら「端末を開く（E）」をクリックして下さい。

2.4.0 以上の場合、バージョンアップの作業は不要です。レセ電ビ

ューアを終了して下さい。

2.3.2以下の場合はバージョンアップの作業が必要となります。

「閉じる」ボタンを押して下さい。

アイコンが表示されていない場所で

右クリックして下さい。

④ 下記画面が表示されます。

⑤ 表示された画面に下記のコマンドを入力、又はコピー、貼り付けして下さい。

sudo apt-get update

   「Enter」キーを押して下さい。

⑥ パスワードには主サーバーのログインパスワードと同じ文字を入力して下さい。（画面上には

入力した文字は表示されません）

   「Enter」キーを押して下さい。

⑦ 下図のように緑色の文字で「jimu01・・・・・」と表示されましたら下記のコマンドを入力、

又はコピー、貼り付けして下さい。

    sudo apt-get install jma-receview

   「Enter」キーを押して下さい。

⑧ 再度緑色の文字で「jimu01・・・・・」と表示されましたら更新作業は終了です。

   画面右上の「×」ボタンを押して画面を閉じます。

⑨ レセ電ビューアを起動します。手順①でバージョンが 2.4.0 以上になっている事を確認して

下さい。

バージョンアップ作業は以上になります。
上記作業でご不明点がございましたら弊社までご連絡頂きます様よろしくお願い申し上げます。

                                         以上